nam. duo Ala-

Lib. de.
tit. 3. ,

.. principes electores suc-
cesserunt in locum senatus
populique Romani. Sed licet
Romani quondam orbis im-
perium tenerent, nonun-
quam tamen viros fide et
probitate preditos extra na-
cionem Ytalicam ad apicem

Ces. mon. I 11,

imperii assumebant, ut de
Trajano qui de Hyspania,
et Dyocleciano, qui de Dal-
macis ab opido Dyoclea ori-
undus fuit, hystoriis traditum
est.

Eine Erginzung eigener Art fiigt Peter von Andlau
in seinen Vorlesungen dem Recht der Kurfiirsten auf die
Konigswahl bei, wenn er, was sich in seinem Buch
iiber die Kaiserherrschaft nicht findet, an gleicher Stelle,
Conclusio 14, sagt: «Zleccio imperatoris spectat ad
electores imperii de iure et conswetudine antiqua super
de elect. in c. venerab. Et quod dicitur, de. iure con-
cernit laycos, et quod dicitur de conswetudine concernit
clericos.»

Also das Kurrecht der welllichen Fiirsten beruht
auf (geschriebenem) Recht, das der geistlichen Herrn auf
Gewohnheit.

" Ueber das Recht des Papstes bex Nachlissigkeit der
Kurfiirsten, eine Neuwahl vorzunehmen, geben Peters
Vorlesungen keine weitere Auskunft; dagegen gehen sie
mit - den - Ausfﬁhrungen des «Lib. de Ces. mon.» 1. II.
¢it. 5. darin einig, dass sie dem erwdhlten Konig vor
der pépstlichen Anerkennung (approbatio) und Kronung
das Recht der Reichsregierung und Verwaltung (iura
imperii administrare) zuschreiben und zwar mit Hinweis
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auf die Papstwahl selbst. Dieser Hinweis fehlt in der
citierten Ausfithrung des «Libellus».

c. un. de tureiur. in Clem.
II. 9. Conclusio. 2. (C. I1.
28. Fol. 23°.

Imperator per solam elec-
cionem, eciam antequam ap-
probetur per papam, assu-
mit, potestatem exercendi
iura imperialia. Ymo siduo
sint electi in discordia uter-
que administrabit imperium,
donec papa altero reprobato
reliquum approbaverit. Ita
vult glo. . in. . reges; sic.
eciam papa ex sola eleccione
cardinalium ante intronisa-
cionem administral itura pa-
patus, ut in c. licet de elec.

Nam imperator est advo-
calus tocius ecclesie, non
tantum Alamannice, sed el
Ylalice, et Gallice, ymo uni-
versalis ecclesie. Et sic pro
statu felici ecclesie non ab-
sopum est et alios extra na-
cionem Germanicam pro im-
perio posse eligi.

Lib. de Ces. mon. I. I1.
tit. 5.

. . . opinio recepla est ex
conswetudine, ut electus in
regem Romanorum ex sola
eleccione adquirat potesta-
tem administracionis.

..+ Quod duobus in discor-
dia electis uterque iura uter-
que jura imperii administrat
utrex,etomnem imperii iuris-
diccionem exercet. Quod dec-
larat ibi papa locum habere,
donec per papam alterius
eleccio fuerit approbata vel
reprobata . . . Sic et Valen-
tinianus, dum apud Argoli-
cos imperium essel, a Gre-
cis imperator creatus est,
licet ipse non Grecus sed
Pannonius de civitate Cibala
natus esset. ,